
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33263  15Sexta-feira, 02 DE DEZEMBRO DE 2016

R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o inciso 
XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 (cento e 
oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora Anny Martins 
Pinho Palha, Id. Funcional nº 54190039-1, Servidor Cedido 
para Santa Casa, Fisioterapeuta, lotada na NBPS/Neonatologia, 
no período de 22.11.2016 a 20.05.2017.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 22 de novembro de 2016.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 25 de novembro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP 

Protocolo: 126273

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 755/2016 - GAP/GP/FSCMP
                        A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, 
publicado no DOE nº 32.836, de 27/02/2015, considerando a 
solicitação através do Memorando nº 030/2016 -ASCI/FSCMP de 
26/10/2016.
R E S O L V E: 
DESIGNAR, para responder pela Assessoria de Controle Interno 
/FSCMP, o servidor LUIS CARLOS DA SILVA GALHARDO, Id. 
Funcional n° 54183841/2,cargo de Assistente Administrativo , 
no período de 01/11/2016 á 30/11/2016, em virtude do 
titular desta Assessoria o servidor  Carlos Augusto Nery da 
Costa , Id. Funcional n° 54188378/9 -  estar em gozo de férias.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 24 de novembro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 126107
PORTARIA Nº 712/2016 – GAP/GP/FSCMP

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE n° 32.836 de 27/02/2015, considerando a solicitação 
através do Memorando nº 81/2016, GENF/FSCMP de 0710/2016      
R E S O L V E:                       
DESIGNAR, a servidora ROSANA MARCIA DE LIMA NUNES, 
matrícula nº 5561655/4, para o cargo  de  Gerente  da 
Tocoginecologia, Código GEP – DAS 011.3, desta Fundação, a 
contar de 01/10/2016.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 08 de Novembro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 125994

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 688/2016 – GAP/FSCMP, PUBLICADA NO 
DOE Nº 33.246, DE 08/11/2016
Referente a Gratificação de Tempo Integral do servidor 
BENEDITO SANTANA SILVA FILHO, Técnico em Patologia , 
Matrícula Nº 54194035/1
ONDE SE LÊ:  01/10/2016
LEIA-SE: 01/11/2016
Belém, 24 de novembro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 126003

CONTRATO
.

CONTRATO: 217/2016
Exercício: 2016
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Compra de Material Técnico Hospitalar Diversos.
Valor: R$ 77.000,00
Data de Assinatura: 29/11/2016
Vigência: 29/11/2016 a 28/11/2017
Pregão Eletrônico nº: 024/2016
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fontes: 
0103, 0269, e 0269003264; Elemento de Despesa: 339030;
Contratado: CREMER S.A.
Endereço: Avenida das Quaresmeiras, 200, Pouso Alegre/MG, 
CEP: 37.550-000
Telefone: 4721238315
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 126317
CONTRATO: 218/2016
Exercício: 2016
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Compra de Material Técnico Hospitalar Diversos.
Valor: R$ 14.640,00

Data de Assinatura: 29/11/2016
Vigência: 29/11/2016 a 28/11/2017
Pregão Eletrônico nº: 024/2016
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fontes: 
0103, 0269, e 0269003264; Elemento de Despesa: 339030;
Contratado: DISUMED SUPRIMENTOS MÉDICOS LTDA - ME
Endereço: Travessa Soares Carneiro, nº 259, Umarizal, Balém/
PA, CEP: 66.050-520
Telefone: 9132495162
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 126322
CONTRATO: 219/2016
Exercício: 2016
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Compra de Material Técnico Hospitalar Diversos.
Valor: R$ 23450,00
Data de Assinatura: 29/11/2016
Vigência: 29/11/2016 a 28/11/2017
Pregão Eletrônico nº: 024/2016
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fontes: 
0103, 0269, e 0269003264; Elemento de Despesa: 339030;
Contratado: F. CARDOSO & CIA LTDA
Endereço: Avenida Almirante Barroso, n.º 750, Marco, Belém-
PA, CEP: 66.630-505
Telefone: 9132021344
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 126325
Contrato: 223/2016/FSCMP
Exercício: 2016
Objeto: compra de produtos químicos para lavagem de roupas 
com dosadores em comodato.
Valor: R$ 398.618,00
Data Assinatura: 24/11/2016
Vigência: 24/11/2016 a 23/11/2017
Pregão Eletrônico nº 068/2016/FSCMP
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Elemento de 
Despesa: 339039; Fontes: 0103, 0269 e 0269003264.
Contratado: WELTEN COMERCIAL LTDA 
Endereço: Rua São Caetano, n° 83, Bairro São Francisco, Belo 
Horizonte/MG, CEP: 31.255-056
Telefone: (31) 3492-6768 / 3441-1575
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 126344
CONTRATO: 221/2016
Exercício: 2016
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Compra de Material Técnico Hospitalar Diversos.
Valor: R$ 119.640,00
Data de Assinatura: 29/11/2016
Vigência: 29/11/2016 a 28/11/2017
Pregão Eletrônico nº: 024/2016
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fontes: 
0103, 0269, e 0269003264; Elemento de Despesa: 339030;
Contratado: MEDCORP HOSPITALAR LTDA
Endereço: Rua Arminda, 93, Conj. 31 e 32, Vila Olímpica, São 
Paulo/SP, CEP: 04.545-100
Telefone: 1138498992
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 126328
CONTRATO: 220/2016
Exercício: 2016
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Compra de Material Técnico Hospitalar Diversos.
Valor: R$ 53.988,00
Data de Assinatura: 29/11/2016
Vigência: 29/11/2016 a 28/11/2017
Pregão Eletrônico nº: 024/2016
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fontes: 
0103, 0269, e 0269003264; Elemento de Despesa: 339030;
Contratado: M. M. DE S. COSTA-EPP
Endereço: Conjunto Cindade Nova IV SN 17, nº 151, Coqueiro, 
Ananindeua/PA, CEP: 67.133-070
Telefone: 9132456109
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 126331
CONTRATO: 222/2016
Exercício: 2016
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Compra de Material Técnico Hospitalar Diversos.
Valor: R$ 24.950,30
Data de Assinatura: 29/11/2016
Vigência: 29/11/2016 a 28/11/2017
Pregão Eletrônico nº: 024/2016
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fontes: 
0103, 0269, e 0269003264; Elemento de Despesa: 339030;

Contratado: NEW MÉDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
Endereço: Tv. WE 12, Conjunto Satélite, 1000, Galpão A - 
Coqueiro, CEP: 66.670-260, Belém/PA
Telefone: 9133478469
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 126336

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 2             
Data Assinatura: 25/11/2016
Vigência: 26/11/2016 a 25/11/2017
Valor: R$ 154.744,56
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a 
prorrogação de prazo do seguinte contrato, pelo período 
compreendido entre 26/11/2016 e 25/11/2017, consoante 
dispõe o artigo 57, II, da Lei Federal n.º 8.666/93, cujo objeto 
é a prestação de serviços de Tecnologia da Informação e 
Comunicação - TIC.
Contrato: 43A/2012/FSCMP
Exercício: 2016
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fonte 
de Recurso: 0103002877; Elemento de Despesa: 339139.
Contratado: EMPRESA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO 
ESTADO DO PARÁ - PRODEPA
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, KM 10, Centro 
Administrativo do Estado, Bairro de Icoaraci, Belém/PA, CEP: 
66820-000, Telefone: (91) 3344-5461
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 126369
Termo Aditivo: 8
Data Assinatura: 30/11/2016
Vigência: 01/12/2016 a 29/05/2017
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a 
prorrogação de prazo do seguinte contrato, pelo período 
compreendido entre 01/12/2016 e 29/05/2017, consoante 
dispõe o artigo 57, II, da Lei Federal n.º 8.666/93, cujo objeto é 
a prestação de serviços de agente de portaria.
Contrato: 043/2011/FSCMP
Exercício: 2016
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288 e 
10.122.1297.8338; Fontes de Recursos: 0269, 0103006361 e 
0269003264; Elemento de Despesa: 339037.
Contratado: BRASIL SERVIÇOS GERAIS LTDA
Endereço: Rua São Paulo, n.º 86, Guanabara, Ananindeua/PA, 
CEP: 67.013-140, telefone (91)3235-3808.
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 126037

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 076/2016
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, 
através do presente Pregoeiro, nomeado pela Portaria n.º 
203/2016/GP-FSCMPa, de 06/04/2016, publicada no DOE 
n.º 33.105 de 11/04/2016, avisa que será realizada licitação 
na modalidade Pregão, na forma Eletrônica nº 076/2016/
FSCMP,  visando a aquisição de material técnico hospitalar, 
para atender as necessidades da FSCMP,  Data de Abertura da 
Licitação: 15/12/2016, às 10:00 horas. Endereço Eletrônico: 
www.comprasgovernamentais.gov.br UASG: 925448. Funcional 
Programática: 10.302.1312.2610, Elemento de despesa: 
339030. Fontes: 0103, 0269 e 0269003264 Ordenador 
Responsável: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO. O Edital 
encontra-se disponível na Internet nos endereços eletrônicos 
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br contatos pelos telefones (91)3241-0398 (91)4009-
2278, cpl.santacasa@globo.com
Belém/Pa, 01 de dezembro de 2016.
Claudio dos Santos Silva
Pregoeiro da FSCMP

Protocolo: 126158
 AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 078/2016
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, através 
do presente Pregoeiro, nomeado pela Portaria n.º 203/2016/
GP-FSCMPa, de 06/04/2016, publicada no DOE n.º 33.105 de 
11/04/2016, avisa que será realizada licitação na modalidade 
Pregão, na forma Eletrônica nº 078/2016/FSCMP, visando a 
aquisição de material técnico hospitalar descartáveis (avental, 
mascara e touca) para atender as necessidades da FSCMP, Data 
de Abertura da Licitação: 13/12/2016, às 10:00 horas. Endereço 
Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br UASG: 925448. 
Funcional Programática: 10.302.1427.8288, Elemento de 
despesa: 339030. Fontes: 0103, 0269 e 0269003264 Ordenador 
Responsável: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO. O Edital 


